
Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2019  (Wirtschaftsjahr 2019/2020) 

1 
           Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover       

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste          15843,00         --   73600,62         --   27461,55   10457,00   24869,00   66655,41   97463,15         --  316349,73             
     Wintergerste         106835,00         --  250633,59         --  223104,32   38443,50   36513,00   74788,37  169794,77         --  900112,55             
     Sommerhafer           17966,00         --   15412,40         --    8736,00    4833,00    1990,00   21173,54   28336,36         --   98447,30             
     Winterhafer                 --         --      15,00         --    3770,00         --         --     185,00    1544,00         --    5514,00             
     Rauhafer              16998,45         --    1160,70         --     105,00         --         --         --     110,15         --   18374,30             
     Mais                    553,95         --   36600,09         --         --         --         --  152247,45    2082,77         --  191484,26             
     Sommerroggen           1064,45         --    1780,00         --         --         --         --         --     180,00         --    3024,45             
     Winterroggen          38258,30         --  221340,01         --   15259,00    1142,00     110,00   21413,75   61876,86         --  359399,92             
     Sommertriticale             --         --    1214,00         --     154,00         --     130,00    1443,00    6556,90         --    9497,90             
     Wintertriticale       11820,00         --  101784,75         --  126415,54    5507,00    9010,00   20907,39   78653,40         --  354098,08             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --     490,00         --     537,70     900,00         --    1927,70             
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel     --         --         --         --         --         --         --         --     139,00         --                139,00             
     Sommerweichweizen     10225,00         --   15098,00         --    8591,00    2216,00     740,00    5154,80   12631,20         --   54656,00             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --    1600,00         --    1510,00    2525,00         --    5635,00             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel            607,00         --    2886,00         --     772,00    2342,00      60,00   48027,76   23686,20         --   78380,96             
     Winterweichweizen    371556,50         --  475876,70         --  453942,59   89420,00   57830,00  162766,82  312532,50         -- 1923925,11             
     Insgesamt:           591727,65         -- 1197401,86         --  868311,00  156450,50  131252,00  576810,99  799012,26         -- 4320966,26             
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --    1354,83         --         --         --         --         --         --         --    1354,83             
     Glatthafer                  --         --         --         --      89,70         --         --         --     407,80         --     497,50             
     Knaulgras               120,10         --         --         --     286,90         --         --         --      33,57         --     440,57             
     Lieschgras               71,90         --    1498,67         --    2235,02         --         --      87,36         --         --    3892,95             
     Wiesenrispe                 --         --         --         --     886,46         --         --         --      86,76         --     973,22             
     Rohrschwingel               --         --      43,25         --     835,17         --         --         --         --         --     878,42             
     Rotschwingel            255,00         --     829,55         --    8633,18         --         --         --      21,99         --    9739,72             
     Schafschwingel          153,60         --         --         --      61,99         --         --         --         --         --     215,59             
     Wiesenschwingel        1242,60         --     739,99         --    1912,35         --         --      39,30    1666,20         --    5600,44             
     Bastardweidelgras           --         --     344,52         --     566,03         --         --         --      32,36         --     942,91             
     Deutsches Weidelgras   5311,34         --   23640,31         --   14585,76         --         --         --     863,00         --   44400,41             
     Einjähriges  
     Weidelgras             1765,13         --   18242,24         --    1410,73         --         --         --         --         --   21418,10             
     Welsches Weidelgras    5401,36         --   13456,46         --    5771,73         --         --     400,11     738,59         --   25768,25             
     Zusammen:             14321,03         --   60149,82         --   37275,02         --         --     526,77    3850,27         --  116122,91             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --      11,39         --         --         --         --         --      11,39             
     Hornklee                    --         --         --         --     215,33         --         --         --         --         --     215,33             
     Inkarnatklee                --         --      69,76         --    1495,68         --         --         --         --         --    1565,44             
     Persischer Klee          71,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --      71,00             
     Rotklee                  65,20         --     606,50         --    1706,44         --         --     617,02    2782,15         --    5777,31             
     Weißklee                    --         --         --         --    1719,47         --         --         --         --         --    1719,47             
     Luzerne                     --         --      41,42         --    1175,58         --         --      40,90     374,35         --    1632,25             
     Zusammen:               136,20         --     717,68         --    6323,89         --         --     657,92    3156,50         --   10992,19             



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2019  (Wirtschaftsjahr 2019/2020) 

2 
           Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover       

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne            53981,16         --    7262,27         --    5259,50     858,50     767,00    3295,79    9449,33         --   80873,55             
     Futtererbse           22341,05         --    6905,07         --    3922,43     323,00    5486,00    5553,58   14373,43         --   58904,56             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine  341,35         --    2642,43         --         --         --         --         --     388,95         --    3372,73             
     Gelbe Lupine                --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Weiße Lupine                --         --         --         --      18,75         --         --         --     178,00         --     196,75             
     Saatwicke                54,06         --     477,33         --    1500,21         --         --     134,00     159,25         --    2324,85             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --     347,65         --         --         --     171,75         --     519,40             
     Zottelwicke                 --         --     463,68         --     464,50         --         --         --      60,00         --     988,18             
     Zusammen:             76717,62         --   17750,78         --   11513,04    1181,50    6253,00    8983,37   24780,71         --  147180,02             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl              374,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --     374,00             
     Ölrettich             20472,15         --     127,41         --    2169,16         --         --         --         --         --   22768,72             
     Phazelie               3352,93         --      33,90         --    5560,23     153,10         --         --     115,99         --    9216,15             
     Zusammen:             24199,08         --     161,31         --    7729,39     153,10         --         --     115,99         --   32358,87             
 
     Insgesamt:           115373,93         --   78779,59         --   62841,34    1334,60    6253,00   10168,06   31903,47         --  306653,99             
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lein                   2766,58         --     230,93         --     869,72         --      35,21      22,00         --         --    3924,44             
     Sommerraps            22271,41         --    6351,56         --   10452,87         --         --         --         --         --   39075,84             
     Winterraps            75901,23         --   25730,14         --   64200,50    3974,79         --    7642,17         --         --  177448,83             
     Winterrübsen, außer für 
     Zierzwecke             1870,58         --    1691,40         --     326,70         --         --         --         --         --    3888,68             
     Sareptasenf             202,00         --         --         --      29,21         --         --         --         --         --     231,21             
     Weißer Senf           15278,60         --    1691,35         --    4230,50         --         --       6,25     591,49         --   21798,19             
     Sojabohne              5908,20         --         --         --         --         --         --    6031,19    4990,13         --   16929,52             
     Sonnenblume, außer für 
     Zierzwecke                  --         --       0,70         --         --       6,59         --         --         --         --       7,29             
     Insgesamt:           124198,60         --   35696,08         --   80109,50    3981,38      35,21   13701,61    5581,62         --  263304,00             
 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --     587,83         --      49,50      78,68         --         --         --         --     716,01             
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen         --         --   59007,91         --         --   10184,61         --         --         --         --   69192,52             
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:                  --         --   59595,74         --      49,50   10263,29         --         --         --         --   69908,53             
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           Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover       

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin                 12 = Brandenburg                 13 = Mecklenburg-Vorpommern                 14 = Sachsen                 15 = Sachsen-Anhalt 
     16 = Thüringen                 =                           =                           =                           =                                      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19         20 Gesamtsumme                  
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste         316349,73         --    2851,50   27612,80   41012,89   32442,21   55265,00         --         --         --         --  475534,13  
     Wintergerste         900112,55         --   24315,30  276804,45  109950,30  161799,48  123858,50         --         --         --         -- 1596840,58  
     Sommerhafer           98447,30         --    4613,05   24641,90   14248,82    6200,00    9620,00         --         --         --         --  157771,07  
     Winterhafer            5514,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    5514,00  
     Rauhafer              18374,30         --    5112,65         --      71,35         --         --         --         --         --         --   23558,30  
     Mais                 191484,26         --         --         --   17625,92         --         --         --         --         --         --  209110,18  
     Sommerroggen           3024,45         --         --    2419,30         --     585,00     900,00         --         --         --         --    6928,75  
     Winterroggen         359399,92         --   37819,57  113208,38   21192,70   70667,40    5135,50         --         --         --         --  607423,47  
     Sommertriticale        9497,90         --     750,00    5589,00     263,00     174,50    3573,00         --         --         --         --   19847,40  
     Wintertriticale      354098,08         --   22464,30   72753,00   20675,00   33436,62   51038,00         --         --         --         --  554465,00  
     Sommerhartweizen       1927,70         --         --         --         --    3894,76    2727,00         --         --         --         --    8549,46  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel            139,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     139,00  
     Sommerweichweizen     54656,00         --    1091,50   10261,25    7027,91   11735,82   11318,00         --         --         --         --   96090,48  
     Winterhartweizen       5635,00         --         --         --    3790,70    7107,20    5500,00         --         --         --         --   22032,90  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel          78380,96         --         --    2034,25     474,32    3536,10   11855,00         --         --         --         --   96280,63  
     Winterweichweizen   1923925,11         --   72328,50  600173,42  223264,44  275069,25  290964,60         --         --         --         -- 3385725,32  
     Insgesamt:          4320966,26         --  171346,37 1135497,75  459597,35  606648,34  571754,60         --         --         --         -- 7265810,67  
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium            1354,83         --     213,61         --      13,70         --         --         --         --         --         --    1582,14  
     Glatthafer              497,50         --         --         --         --         --     150,70         --         --         --         --     648,20  
     Knaulgras               440,57         --         --       9,55     818,76         --         --         --         --         --         --    1268,88  
     Lieschgras             3892,95         --         --         --    1874,86         --         --         --         --         --         --    5767,81  
     Wiesenrispe             973,22         --         --         --         --         --      47,50         --         --         --         --    1020,72  
     Rohrschwingel           878,42         --     225,25         --     472,97         --         --         --         --         --         --    1576,64  
     Rotschwingel           9739,72         --    2019,87    1350,44    1740,60         --         --         --         --         --         --   14850,63  
     Schafschwingel          215,59         --     978,47    1209,80     109,50         --         --         --         --         --         --    2513,36  
     Wiesenschwingel        5600,44         --     492,38         --   10797,41         --     148,50         --         --         --         --   17038,73  
     Bastardweidelgras       942,91         --    2283,40       6,20    1665,83         --    1105,33         --         --         --         --    6003,67  
     Deutsches Weidelgras  44400,41         --   15134,51    2199,35    6077,92         --    2601,08         --         --         --         --   70413,27  
     Einjähriges  
     Weidelgras            21418,10         --    1034,15      80,70   28345,03      72,90    2836,10         --         --         --         --   53786,98  
     Welsches Weidelgras   25768,25         --    2933,50    2784,65   48365,90         --    9343,87         --         --         --         --   89196,17  
     Zusammen:            116122,91         --   25315,14    7640,69  100282,48      72,90   16233,08         --         --         --         --  265667,20  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)    11,39         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      11,39  
     Hornklee                215,33         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     215,33  
     Inkarnatklee           1565,44         --         --         --         --      26,90         --         --         --         --         --    1592,34  
     Persischer Klee          71,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      71,00  
     Rotklee                5777,31         --     515,62      21,65    1076,00         --         --         --         --         --         --    7390,58  
     Weißklee               1719,47         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    1719,47  
     Luzerne                1632,25         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    1632,25  
     Zusammen:             10992,19         --     515,62      21,65    1076,00      26,90         --         --         --         --         --   12632,36  



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2019  (Wirtschaftsjahr 2019/2020) 

4 
           Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover       

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin                 12 = Brandenburg                 13 = Mecklenburg-Vorpommern                 14 = Sachsen                 15 = Sachsen-Anhalt 
     16 = Thüringen                 =                           =                           =                           =                                      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19         20 Gesamtsumme                  
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne            80873,55         --         --   12529,63    4126,23    7749,65    5614,70         --         --         --         --  110893,76  
     Futtererbse           58904,56         --    5407,93   34283,06   12617,64   13368,30   13477,70         --         --         --         --  138059,19  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine 3372,73         --    1694,30   16522,93    1509,35    2420,00     640,00         --         --         --         --   26159,31  
     Gelbe Lupine                --         --     115,00         --         --         --         --         --         --         --         --     115,00  
     Weiße Lupine            196,75         --     175,25     490,00    3650,73      33,64         --         --         --         --         --    4546,37  
     Saatwicke              2324,85         --      77,25         --         --         --         --         --         --         --         --    2402,10  
     Pannonische Wicke       519,40         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     519,40  
     Zottelwicke             988,18         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     988,18  
     Zusammen:            147180,02         --    7469,73   63825,62   21903,95   23571,59   19732,40         --         --         --         --  283683,31  
 
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl              374,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     374,00  
     Ölrettich             22768,72         --      93,25         --         --         --         --         --         --         --         --   22861,97  
     Phazelie               9216,15         --     353,50     282,10     180,36         --         --         --         --         --         --   10032,11  
     Zusammen:             32358,87         --     446,75     282,10     180,36         --         --         --         --         --         --   33268,08  
 
     Insgesamt:           306653,99         --   33747,24   71770,06  123442,79   23671,39   35965,48         --         --         --         --  595250,95  
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --     667,70         --         --    3724,50         --         --         --         --    4392,20  
     Lein                   3924,44         --     977,70     199,10     100,00      79,69      51,00         --         --         --         --    5331,93  
     Sommerraps            39075,84         --         --      47,40         --         --         --         --         --         --         --   39123,24  
     Winterraps           177448,83         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  177448,83  
     Winterrübsen, außer für 
     Zierzwecke             3888,68         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    3888,68  
     Sareptasenf             231,21         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     231,21  
     Weißer Senf           21798,19         --     486,74    1241,10    1634,96         --      61,00         --         --         --         --   25221,99  
     Sojabohne             16929,52         --         --      21,90    1020,87      40,00         --         --         --         --         --   18012,29  
     Sonnenblume, außer für 
     Zwecke                    7,29         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       7,29  
     Insgesamt:           263304,00         --    1464,44    2177,20    2755,83     119,69    3836,50         --         --         --         --  273657,66  
 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe              716,01         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     716,01  
     Zuckerrübe    Samen   69192,52         --         --         --         --    3830,64         --         --         --         --         --   73023,16  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:            69908,53         --         --         --         --    3830,64         --         --         --         --         --   73739,17  
 
 
 


